
قصه های مجید

هوشنگ▪مرادی▪کرمانی ▪
آخرین▪چاپ:▪1400 ▪
انتشارات:▪معین ▪
تعداد▪صفحات:▪680 ▪

»قصه های مجید« مهم ترین و شناخته شده ترین اثر هوشنگ 
مرادی کرمانی اســت که در ســال 58 منتشر شــد و در سال ۶4 
کتاب برگزیده ســال شد. »قصه های مجید« درباره زندگی مجید 
و ماجراهایی اســت که بر او می گذرد. مجید نوجوانی اســت که 
پدر و مادر خود را از دست داده  و با مادربزرگش، »بی بی« زندگی 
می کند. در این داســتان ها مجید نوجوانی اســت که کتاب زیاد 
می خواند و انشای او خوب است و عاشق فیلم و سینما و بازیگری 

است و آرزوی نویسنده شدن دارد...

بچه های قالیباف خانه

هوشنگ▪مرادی▪کرمانی ▪
آخرین▪چاپ:▪1400 ▪
انتشارات:▪معین ▪
تعداد▪صفحات:▪128 ▪

این کتاب از دو داســتان تشکیل شــده که هر دو نیز در مورد 
بچه های روستانشــین فقیر کرمانی اســت که مجبور می شــوند 
از ســنین کودکی به قالی بافی بروند. یکــی از زیبایی های کتاب 
لحن بیان عامیانه بســیار زیبا و روان آقای مرادی کرمانی اســت. 
نویســنده در این داستان با به تصویر کشــیدن زندگی فلاکت بار 
مردمان تنگدست در روستاهای دورافتاده و محروم کشور، ظلم و 

استثمار ضدانسانی را محور داستان خود قرار می دهد...

خمره

هوشنگ▪مرادی▪کرمانی ▪
آخرین▪چاپ:▪1400  ▪
انتشارات:▪معین ▪
تعداد▪صفحات:▪150 ▪

داســتان »خمره« در یک روســتا می گــذرد. خمره ای که 
بچه های مدرسه روستا در آن آب می نوشیدند، شکسته  است و 
دیگر قابل استفاده نیست. مدیر مدرسه، دانش آموزان و برخی 
از اهالی تلاش می کنند تا به نحوی این مشــکل را حل کنند. 
این داســتان شــرح ماجراهایی اســت که در این مسیر تلخ و 

شیرین رخ می دهد...
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قصه گو
باشگاه  نویسندگان کودک و نوجوان

هوشــنگ مرادی کرمانــی اواخر ســال 
13۹8 پــس از چاپ آخریــن کتاب خود، 
»قاشق چای خوری« از دنیای نویسندگی 
از آن دســته  او  امــا  خداحافظــی کــرد؛ 
نویســندگانی اســت کــه آثــارش، پس از 
ایــن خداحافظــی همچنان مــورد توجه 
قرار دارند. مرادی کرمانــی، به دلیل لحن 
عامیانــه و صادقانه و قلم ســاده و آمیخته 
بــه طنز، هم در میان کــودکان و نوجوانان 
و هــم بزرگســالان ایرانــی بــه چهــره ای 
شناخته شده بدل شــده و به خاطر قدرت 
به تصویرکشــیدن درد و رنج انسانِ معاصر 
با راحت ترین شــیوه نوشــتن به چهره ای 

بین المللی تبدیل شده است.
نخســتین داســتانی که مرادی کرمانی 
نوشت، »کوچه ما خوشــبخت ها« نام دارد 
که در مجله خوشه به سردبیری ادبی احمد 
شاملو منتشر شد و حال وهوای طنز داشت. 
او اوایل دهه پنجاه نخستین کتاب داستان 
خود با عنوان »معصومه« شــامل چند قصه 
متفاوت و همچنین کتابــی دیگر به عنوان 
»من غزال ترســیده ای هســتم« را منتشــر 
کــرد. ســال 1353 بود که آقای نویســنده 

نمــادی از زندگی خــودش را در »قصه های 
مجید« خلق کرد؛ داســتان پســر نوجوانی 
کــه همراه پیرزنــی مهربان به نــام »بی بی« 
زندگــی می کنــد؛ قصه هایــی کــه جایــزه 
مخصوص »کتاب برگزیده ســال 13۶4« را 
نصیب نویســنده اش کرد. البته نخســتین 
جایــزه نویســندگی مرادی کرمانــی بــرای 
کتاب »بچه های قالیباف خانه« بود که سال 
135۹ جایزه نقدی شــورای کتاب کودک و 
سال 1۹8۶جایزه جهانی هانس کریستین 
اندرســن را به او اختصاص داد؛ سرگذشت 
کودکانی که به خاطر وضع نابسامان زندگی 
خانواده مجبورند به قالیباف خانه بروند و در 

شرایط سخت کار کنند. 
او در کتــاب »شــما که غریبه نیســتید« 
نیز به شــرحی از زندگی خــودش پرداخته 
و بــا زبانی ســاده و دلچســب خاطراتی از 
دوران فقر و تنگدســتی را بیان کرده است. 
»ته خیار« هم عنوان مجموعه داستان های 
کوتاهی اســت که مرادی کرمانی در آنها به 
ســراغ مرگ، پیری و بیماری رفته، ولی این 
موضوعــات را به لطافت و با بیانی طنز بیان 
شــامل  مجموعه ای  »پلوخورش«  می کند. 
21 داستان کوتاه با رگه هایی از طنز و حاوی 
خاطرات سفر گروهی از نوجوانان روستایی 
آسیب دیده در زلزله بم است. »لبخند انار« 
1۶ داستان کوتاه براساس خاطرات گروهی 

افراد میان سال از دوران تحصیل در مدرسه 
نوشته شــده که اینک همه دکتر، مهندس، 
نویسنده، شاعر، بازرگان، محقق یا هنرمند 
شده اند. »آب انبار« درباره شیخ و بچه های 
یک مکتب خانه در شهری است که آب انبار 
دارد. »نخــل« قصه پســربچه ای به نام مراد 
اســت که هســته خرمایــی را به درویشــی 
می دهــد تا آن را بــکارد تا بــه درخت نخل 

تبدیل شود.
خوبــی  بــه  مرادی کرمانــی  هوشــنگ 
می دانــد داســتانی کــه بــرای کــودکان و 
نوجوانان نوشته می شود باید علاوه بر جنبه 
سرگرمی و برانگیختن حس زیبایی شناسی، 
دربرگیرنــده مســائل تربیتــی، اجتماعی و 
اخلاقی نیز باشــد تا آنان را به کشف هویت 
و معنــای زندگی هدایت کند. او در بیشــتر 
آثارش، با طنزی زیبا و هنرمندانه، مســائل 
اجتماعــی و مشــکلات حاکم بــر جامعه را 
بیان می کند و این آگاهی بخشــی طنزگونه 
از وضعیت و شــرایط اجتماعی به مخاطب 
نوجوان، اثر ارزنده ای در شــکوفایی فکری 
و فرهنگــی او خواهــد گذاشــت. »قاشــق 
 15 از  او  کتــاب  آخریــن  چای خــوری«، 
داســتان کوتاه با مضمون عشــق، جنگ و 
فقدان تشکیل شــده که برخلاف سایر آثار 

او مخاطب بزرگسال دارد.
هوشــنگ مرادی کرمانــی را می توان از 
معدود نویســندگان ایرانی دانســت که آثار 
ســینمایی یــا تلویزیونــی اقتباس شــده از 
داســتان هایش بســیار پرطرفــدار و جذاب 
بــوده اســت. »قصه هــای مجیــد« یکی از 
تلویزیونی  مجموعه هــای  پرتماشــاگرترین 
بعد از انقــلاب بود. »کیومــرث پوراحمد«، 
ایــن مجموعــه، داســتان های  کارگــردان 
دیگــری را نیز از مجموعــه قصه های مجید 
برای ســینما تولیــد کرد. »صبــح روز بعد« 
بر اســاس ســاختار افشــاگرانه اش درباره 
آموزش و پرورش ســنتی مورد توجه بسیار 
قرار گرفت؛ »شرم« به دلیل ارزش های ویژه 
فرهنگــی و هنری  منتقدان و کارشناســان 
ســینمایی را به تأمل واداشت؛ »خمره« که 
دوبار در جشــنواره ها و مجامع بین المللی 
رتبه کســب کرد و براســاس اقتباس آزادی 
از آن مجموعه انیمیشــنی هم تولید شــد، 
ماجرای معلمی را روایت می کند که در یک 
روستای کویری برای تأمین آب  آشـامیدنی 
دانـش آموزان با مشکل روبـه  رو شـده است؛ 
»چکمه«، »تیک تاک« و »کیســه برنج« که 
توجه مجامــع بین المللــی را جلب کردند؛ 
فیلم »کیســه برنج« که با ســرمایه مشترک 
ایــران و ژاپن ســاخته شــد؛ »تنــور« که در 
سیزدهمین جشنواره بین المللی فیلم های 

زهره مسکنی
داستاننویس

راوی همه نسل ها
هوشنگ مرادی کرمانی

نویسنده ای محبوب با شهرتی فراتر از مرزهای ایران


